
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

оншаевскии т
КОЛХОЗНИК

Орган Тоншаевского РК КПСС и районного Совета депутатов трудящихся Горьковской области

№  51 (4105)Год издания 36-й СУББОТА, 28 АПРЕЛЯ 1973 года Цена 2 коп.

Т? А Н  О 
ДОСКАПо представлению партийной организации, прав­ления и местного комитета профсоюза колхоза 

имени Тимирязева за достигнутые успех/и на весен­нем севе на районную Доску почета заносятся ме­ханизаторы:
Вениамин Сергеевич Березин,
Павел Николаевич Воробьев,

Александр Михайлович Хлыбов,
Николай Васильевич Чикишев.

Выборы в Советы
Как всенародные праздники, выпивающиеся в торжество социа­

листической демократии, проходят у нас выборы в Советы депута­
тов трудящихся>ДНет сомнения, не явятся исключением и очеред­
ные выборы в самые массовые представительные органы— местные 
Советы. Выборы в местные Советы, как и другие органы власти, — 
яркая демонстрация глубоко демократической избирательной сис­
темы, на деле обеспечивающей участие в их проведении народных 
масс и осуществление всеобщего, равного и прямого избирательно­
го права при тайном голосовании. Но вместе с тем выборы— всегда 
ответственный политический экзамен, большая государственная ра­
бота по формированию народом своей власти.

Избирательная кампания развертывается во всю ширь. Созданы 
избирательные комиссии, избирательные округа. Еще более акти­
визирует свою работу по месту жительства трудящихся много- 

-  тысячная армия агитаторов.
Выборы в Советы неизменно сопутствуют росту активности широ­

ких масс населения. Нынешние выборы пройдут под знаком еще 
большей активности и мобилизации сил народа на успешное осу­
ществление грандиозных планов хозяйственного и культурного 
строительства в третьем, решающем году девятой пятилетки.

Коммунистическая партия Советского Союза неуклонно проводит 
линию на повышение роли Советов. В последние годы принято ряд 
постановлений о расширении прав районных, городских, сельских и 
поселковых Советов. О дальнейшем повышении роли органоз на­
родной власти в жизни нашего государства шла речь на XX IV  съезде 
КПСС. В соответствии с резолюцией партийного съезда четвертая 
сессия Верховного Совета СССР восьмого созыва приняла в сентяб­
ре 1973 года закон «О статусе депутатов Советов депутатов трудя­
щихся в СССР», в котором впервые в нашей законодательной прак-

Колхозы имени Тимирязева и «Путь Ленина» 
первыми завершили сев зерновых культур

Р А В Н Е Н И Е  Н А
Первые в районе
Семьдесят семь гектаров зерновых rfo- 

сеяли 26 апреля механизаторы колхоза 
имени Тимирязева и выполнили план 
посева зерновых и зернобобовых.

На протяжении посевной высокой выра­
ботки добивались механизаторы П. Н. 
Воробьев и А. П. Опарин. Быстро и ка­
чественно готовили почву трактористы 
Н. В. Чикишев, В. Е. Соловьев и С. Н. 
Гребнев. Отлично поработали и севцы 
Н. И. Хлыбов, Д . М. Жуков и В. Н. Хлы­
бов.

Наши механизаторы закончили сев 
ранних зерновых за пять рабочих дней.

В. Г Р Е Б Н Е В , 
механик.

П Е Р Е Д О В И К О В !
Хорошо поработали
26 апреля в колхозе «Путь Ленина» 

завершен сев ранних яровых культур. В 
этот день на поле Тришатской бригады 
был посеян овес на последних 54 гекта­
рах. Эту работу провели лучшие механи­
заторы Григорий Петрович Мухачев и 
Сергей Федорович Втюрин. Весенние по­
левые работы продолжаются.

Отлично потрудились и механизаторы 
П. В. Аммосов, В. В. Кропачев, М. В. 
Пушкарев, В. П. Аммосов и многие дру­
гие.

А. ЗА Й Ц Е В А ,
бухгалтер.

тике суммируются основные положения о деятельности и полномо­
чиях Советов всех степеней.

Роль депутата в советском обществе определяется прежде всего 
тем, что он уполномочен народом участвовать в осуществлении го­
сударственной власти, выражать его волю и интересы.

Новый закон закрепляет эти функции Советов, предусматривая 
право депутата проверять по поручению Совета работу государст­
венных органов, предприятий, учреждений и организаций по вопрог  
сам, относящимся к ведению Совета. Депутат теперь вправе и сам 
возбуждать вопрос о проведении таких проверок.

Новый закон обязывает Советы усилить контроль' за рассмотре­
нием предложений, заявлений, жалоб трудящихся, направленных 
в соответствующие организации и учреждения. Законом развива­
ется и принцип подотчетности депутатов перед избирателями.

17 июня регр года состоятся очередные выборы в местные орга­
ны государственной власти. Это большое событие в жизни нашего 
общества. Каждая избирательная кампания в стране проходит как 
всенародный смотр и оценка деятельности Советов, их депутатов. 
В ходе подготовки к выборам избиратели внимательно анализируют 
проделанную работу, вносят конкретные предложения по улучше­
нию деятельности советских органов. Всю предвыборную работу 
надо провести так, чтобы она способствовала дальнейшему укреп- 
лению Советов, вызвала новый подъем творческого энтузиазма 
Трудящихся.

Работать в Советах почетно и ответственно. Пусть же выборы в 
местные Советы депутатов трудящихся дадут им приток новых сил, 
пусть в саМые массовые органы будут избраны наиболее достой­
ные, лучшие из лучших, способные, верой и правдой служить сво­
ему народу, высоким идеалам коммунизма!

С О В Е Щ А Н И ЕВчера в райкоме КПСС состоялось совещание по во­просам весеннего сева.О ходе полевых работ в колхозах и совхозах района рассказал начальник рай- сельхозуправления В. И. Зу­бов.Отчеты о посевной сде­лали председатели колхозов «Коммунар» — И. С. Паль- мов, «Малокаменский» — А. Ф. Козырев, директора совхозов «Ошминский»Р. Н. Окуяев, «Прогресс»-- И. Л, Сластников, «Вякше- нерский» — А. В. Гарев. «Пижемский» — В. П. Поп- лаухин, директор кооп- хооа «Одошнурский» Н. Д. Лебедев.С  заключительным словом выступил первый секретарь
Решение Горьковского облисполкома

Тоншаевской районной избирательной 
Тоншаевский районный Совет 

т р у д я щ и х с я
Об утверждении 

комиссии в 
д е п у т а т о в

На основании статей 43 и 44 
«Положения о выборах в кра­
евые, областные, окружные, 
районные, городские, сель­
ские и поселковые Советы де­
путатов трудящихся, РСФСР» 
утвердить Тоншаевскую район­
ную избирательную комиссию 
по выборам в Тонша­
евский районный Совет депу­
татов трудящихся в составе 
следующих представителей об­
щественных организаций, об­
ществ и коллективов трудя­
щихся:

Председатель избирательной 
комиссии Михалицын Алек­
сандр Васильевич — от район­
ной организации профессио­
нальных союзов работников 
просвещения, высшей школы и 
научных учреждений Тоншаез- 
ской средней школы.

Заместитель председателя 
избирательной комиссии Поп- 
лаухина Антонина Васильевна 
— от рабочих и служащих Тон­
шаевского комбината бытово­
го обслуживания населения.

Секретарь избирательной ко­
миссии Пестов Василий С ер ­
геевич — от Тоншаевской рай­
онной коммунистической орга­
низации.

Члены избирательной ко­
миссии:

Горев Аркадий Васильевич 
— от коллектива рабочих, ин­
женерно-технических работни­
ков и служащих Тоншаевского 
прорабского участка “ Хмеле-

вицкой передвижной механи­
зированной колонны треста 
«Мелиоводстрой» Тоншаевско­
го района.
■ Князева Валентина Викторов­

на — от коллектива рабочих 
и служащих Тоншаевского мас­
лозавода.

Колдырин Сергей Иванович 
— от рабочих и служащих Тон­
шаевского льнозавода.

Михайлина Галина Ивановна 
— от коллектива работников 
Тоншаевской средней школы.

Соколов Александр Федоро­
вич — от колхозников колхоза 
«Коммунар».

Хаймова Таисия Александ­
ровна — от колхозников колхо­
за «Путь Ленина»,

Председатель исполкома областного Совета депутатов
трудящихся В. СЕМЕНОВ. 

Секретарь исполкома областного Совета депутатов
трудящихся А. ЖИЛИН.

В Р К  К П С СРК КПСС Н. П. Воробьев.Лучшими были отмечены колхозы «Путь Ленина» и имени Тимирязева, которые закончили сев зерновых и зернобобовых. Указано на то, что в целом по району полевые работы ведутся медленно, ниже имеющихся возможностей, в то время как погода стоит благоприят­ная.Совещание нацелило ру­ководителей хозяйств на то, чтобы ускорить сев зерно­вых и зернобобовых и за­кончить его в ближайшие 2—3 дня, одновременно вес­ти сев льна и приступать к посадкам картофеля, необ­ходимо продолжать работы по подкормке клеверов, лу­гов и озимых, а также уско­рить подсев клеверов.Темпы полевых работ не­обходимо наращивать. Вы­играет тот, кто быстрее, при высоком качестве завершит работы.

31 ГА В ДЕНЬ
26 апреля в первой бригаде 

колхоза «Малокаменский» на­
чали сев льна. На этой работе 
занят комсомольско-молодеж­
ный агрегат Владимира Мат­
веева и Анатолия Кудрявцева. 
Помогают им севцы Ф . И. Яро- 
виков и А. А , Чистяков. 31 гек­
тар посеял этот агрегат ,в пер­
вый день работы.

В. К АТАЛ О ВА,
бухгалтер.

Ремонтируем
озимыеВ трех отделениях совхоза «Ошминский» ведется ре­монт озимых. В первом и третьем отделениях посеяно по одиннадцать гектаров, а во втором— двадцать. х Во втором отделении эту рабо­ту ведет механизатор Фрол Иванович Ворожцов.Планируем провести ре­монт озимых по совхозу на площади 150 гектаров.

А. Ю Д И Н Ц Е В А ,главный агроном совхоза.
Х О Д  П О Л Е В Ы Х  Р А Б О ТДанные райсельхозуправления на 27 апреля. Первая графа— план сева яровых культур, вторая— посеяно (в гектарах), третья—подготовлено семян кар-тофеля (в тоннах).

КолхозыИмени Тимирязева 451 ■ 306 240«Путь Ленина» 461 288 118«Красная нива» 435 226 150Имени Ленина 1034 468 199Имени Кирова 709 227 300Имени Свердлова 887 284 145«Коммунар» 992 271 360«М а ло ка м е некий » 836 171 210«Колос»
Совхозы

754 120 120«Прогресс» 890 228 300«Ошминский» 1532 357 70«Пижемский» 610 138 130«Вякшенерский» 1751 419 262
Всего по району 4783 3512 2604



17 июня—выборы в местные СоветыИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ ОКРУГА ПО ВЫБОРАМ В ГОРЬКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯИсполнительный комитет Горьковского областного Со­вета депутатов трудящихся 20 апреля 1973 года решил: На основании статьи 145 Конституции РСФ СР, Указа Президиума Верховного Совета РСФ СР от 6 апреля 1973 года и статьи 25 «Положения о выборах в краевые, областные, окружные, районные, городские, сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся РСФСР» об­разовать на территории Горьковской области избира­тельные округа по выборам в Горьковский областной Совет депутатов трудящихся, в том числе по Тоншаев- 
скому району.

О Ш М И Н С К И Й  
И ЗБ И Р А Т ЕЛ Ь Н Ы Й  

О К Р У Г  № 349 
(Центр— с. Ошминское, 

Дом культуры).Сельсоветы: Кодочи-говскиГЦ Ложшнский, Ошминскпй, . Одошнур- окий, Судаковский и Унийский.

П И Ж Е М С К И Й  
И ЗБ И Р А Т ЕЛ Ь Н Ы Й  

О К Р У Г  № 350 
(Центр— р. п. Пижма, 

клуб леспромхоза).Рабочий поселок Пиж­ма и населенные пункты, административно подчи­

ненные Пижемскому по­селковому Совету; Боль- шекувербекий сельсовет.
Т О Н Ш А Е В С К И Й  

И ЗБ И Р А Т ЕЛ Ь Н Ы Й  
О К Р У Г  № 351 

(Центр—р. п. Тонша- 
ево, Дом культуры).Рабочий поселок Тон- шаево и населенные пунк­ты, административно под­чиненные Тоншаевскому поселковому Совету; ра­бочий поселок Шайгино и населенные пункты, ад­мин истр ативно подчин ен- мые Шайгинскому посел­ковому Совету; Ирудов- ский сельсовет.

Председатель исполкома областного Совета депутатов
трудящихся В. С Е М Е Н О В .  

Секретарь исполкома областного Совета депутатов
грудящихся А. Ж И Л И Н .

ПОД З Н А М ЕН ЕМ  
G О Л И Д АС хорошим настроением, с большим патриотическим подъемом встречает совет­ский народ Первомай^слав- ный праздник труда и вес­ны, день международной со­лидарности трудящихся. Нам есть чем гордиться, есть чему радоваться: в день Первомая огромное интер­национальное значение ве­ликих побед • и достижений С С С Р  предстает особенно отчетливо и ярко.Советская Родина, высоко- несущая знамя марксизма- ленинизма, знамя свободы и счастья народов, идет в аван­гарде битвы за светлое буду­щее человечества. Именно благодаря неустанным уси­лиям С С С Р , других стран социалистического содруже­ства нынешнюю весну зна­менует обстановка крепну­щего мира и растущей раз­рядки.Европа находится на по­роге европейского совеща­ния по безопасности, при­званного открыть новую страницу в истории конти­нента. В Азии героический вьетнамский народ закреп­ляет плоды своей историче­ской победы над империа­листическим агрессором. Первостепенное международ­ное значение имеет улучше­ние отношений между С С С Р  и С Ш А .Разумеется, победы над силами империализма и вой­ны были нелегкими, они не пришли сами собой. Их ос­новы закладывались в Крем­ле, где два рода назад со­стоялся X X IV  съезд КПСС, провозгласивший советскую Программу мира. Они выко­вываются на широких дип­ломатических фронтах, где, по выражению зарубежной печати, продолжается «со­ветское мирное наступле­ние». Их фундамент создав ется руками миллионов со­ветских людей, 'которые сво­дим самоотверженным трудом укрепляют могущество Ро­дины, повышают ее между­народный авторитет.Первомайский праздник

ПРОЛЕТАРСНОЙ
Р н о с т иродился в 1886 году, в ходе классовых боев чикагских тружеников против капитала. Почти сто лет минуло с тех пор — немалый срок. Но если оглянуться назад, про­следить тот путь, который прошел Первомай от первых сходок и нелегальных мае­вок конца прошлого века до нынешних мощных празд­ничных манифестаций, — нетрудно увидеть, как сохра­няются и развиваются вширь и вглубь с'лавные боевые традиции международного рабочего класса, как креп­нет его решимость покон­чить с эксплуатацией и со­циальной несправедливвостью,, построить мир сво­бодного труда. Если в 1970 году в капиталистических странах бастовало 45 мил­лионов человек, то в 1971 году эта цифра составила уже 48, а в одном лишь пер­вом полугодии 1972 года — 25 миллионов. Эти данные— свидетельство растущей сплоченности • трудящихся, их непреклонной решимости усиливать борьбу за свои на­сущные права. Они—свиде­тельство того, что рабочий класс выступает как самая активная сила, добивающая­ся революционного пере­устройства общества, свобо­ды народов.Вот и нынешний Перво­май пролетариат капитали­стических стран встречает в обстановке классовых битв. «Мир, демократия, социа­лизм!» —под такими лозун­гами отмечают свой празд­ник металлурги Рура и до­керы Иокогамы, испанские шахтеры и американские металлисты.В славный день Первомая советский народ вновь и вновь подтверждает свою боевую солидарность с про­летариями всех стран, с на­родами мира, борющимися против империализма, за международную безопас­ность, за социальный про­гресс.

Ю. К О Р Н И Л О В ,обозреватель Т А СС.

Д . 3. Попов.

Г. Е. Коновалов.Дмитрий Захарович Попов и Геннадий Ефи­мович Коновалов работа­ют в жилищно-комму­нальном отделе Пнжем- окого леспромхоза. Ре­монтируя квартиры ра­бочих, майские праздни­ки они встречают добры­ми делами. Рабочие, лес­промхоза всегда доволь­ны выполненной ими ра­ботой. Их по праву назы­вают мастерами .своего дела. Фото А. Эргле.

На основании ст. 145 Конституции РСФСР и ст. 41 «Поло­
жения о выборах в краевые, областные, окружные, район­
ные, городские, сельские и поселковые Советы депутатов 
трудящихся РСФСР, исполком райсовета решил: 

образовать по району следующие избирательные округа:

Тоншаевсиий
поссовет
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 1(Центр— контора РПС). Улица Центральная.

БУСЫГИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 2(Центр-— дом АТ: 3 ул. Кали­нина).Улицы: Бусыгина, Пугаки- ! на, Калинина, Малая.
ОКТЯБРЬСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 3.(Центр— помещение рай­военкомата).Улицы: Октябрьская, Чка­лова.
МАЙСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 4(Центр— контора ветле­чебницы).Улицы: Майская, Храмцова.
ГОРЕВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 5(Центр— контора отде­ления «Сельхозтехника»).Улицы: Полевая, Горева, Строителей, д. Пепелята, пос. Кирпичный.

ГАГАРИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 6(Центр— помещение сред­ней школы)., Улицы: Советская,. Сверд­лова, Гагарина, пл. Мира.
ШИШМАКОВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 7(Центр— контора Госбан­ка).Улицы: Луговая, Шишма- кова, Базарная, Набережная.
ПИЖЕМСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 8(Центр— контора масло­завода).Улицы: П и ж е м с к а я,

1М. Горького.
ЗАПРУДНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 9(Центр— контора льноза­вода).Улицы: Заводская, Запруд- ная, деревни: Трифонове, Чер- нотимофеево, М. Тоншаево.
ЗАРЕЧНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 10(Центр— контора колхо­за «Путь Ленина»).Улицы: Заречная, деревня Бича.

МАЛ0-ЛУГ0ВСК0И 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 11(Центр— д. Луги, клуб). Населенные пункты: д. М. Луги, Ср. Луги, Красное, Окольники, Б. Луги.
Л0М0ВСКИИ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 12(Центр— д. Лом, библиотека). Населенные пункты: д. Б.

Лом, Фирстово, Юленурка, Орел.
ОШАРСКИИ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 13(Центр— д. Ошары, клуб). Населенные пункты: д.Ошары.
ЗОТОВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 14(Центр-г—д. Зотове, клуб). Населенные пункты: д. Зо­тове, Курнуж, Пинал, Тихо­новское, поч. Селезневский.

КУЖЕНЕРСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 15(Центр— д. Куженер, кон­тора бригады).Населенные пункты: д. Кр. Александровское, Куженер, Лопатине.СельскиеСоветы
Увийсний

АРБИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 16(Центр— п«с. лесоучасткаАрба, клуб).Населенные пункты: уч. Арба.
БОГАТЫРЕВСНИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ' 

ОКРУГ № 17(Центр— д. Богатыри). Населенные пункты: д. Пекшик, ПГпмбуй, Богатыри, Кугенер.
БОЛЬШЕСЕЛКОВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 18(Центр— д. Б. Селки, 8-лет- няя школа).Населенные пункты: д. Б. Селки, М. Селки, Луговка, Мухачи.

РОМАЧИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 19(Центр— д. Ромачи, клуб). Населённые пункты: д. Пла- щенер, Колдырята, Ромачи, Садово, пос. химзавода № 1.
Ломнинский

АШКАТСКИИ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 20(Центр—  д. Б. Ашкаты, клуб).Населенные пункты: д. Б. Ашкаты, М. Ашкаты, Дупля- м ,  Крутой I й II, Арба.
СУХООВРАЖСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 21(Центр— д. Сухой Овраг, клуб).Населенные пункты: д. Су­хой Овраг, Охтарское, Ива­новское I и II, Сафроново, Хлыбово.
ВЯКШЕНЕРСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 22(Центр —  д. Вякшенер, клуб).
(Продолжение на 3 стр.).

ТОНШАЕВСКИЙ КОЛХОЗНИК 2 28 апреля 1973 г.



" =  17  июня—выборы в местные Советы
О Б Р А З О В А Н И Е  И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Х  ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ 

В ТОНШАЕВСКИИ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
(Продолжение.).Населенные пункты: д. Кр. Дмитриевское, Письменер, Вякшенер, Б. Ложкино, М. Ложкино, с. Письменер. 
ПУСТОШКИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 23- (Центр —  д. Пустошка, клуб).Населенные пункты: д. Б. Пустошка, М. Пустошка, Кии- рино, Кондрашино, Федоров­ское, Опарине, Ивановское.
Прудоесний

МАЛОКАМЕНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ Ms 24(Центр —  д. Малокамен- ское, контора колхоза).Населенные пункты: д.Малокаменекое, Гагаринское, Юпитер, Воскресенское, Мат­веевское.
БЕРЕЗЯТСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 25(Центр— д. Верезята, кон­тора колхоза).Населенные пункты: д. Бе- резята, Св. Ключ, Черный Курну ж, М. Лом, Вичуган.

СМИРНОВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 26(Центр — д. Смирнове, на­чальная школа). >Населенные пункты: д. Б. Землешер, Смирново, Виногра­дово, Павловский, В . Пижем- ское, Н. Пруды, Трехречье, Лелековское, Высогор.
Ошминсний

КУЗЕНЕРСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 27(Центр— д. Кузенер, на­чальная школа).Населенные пункты: д. Ку­зенер, Марково, Новоуспен- ское, уч. Майский.
МАХАЛЯТСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 28(Центр —  д. Махалята. клуб).Населенные пункты: д. Ма­халята, Парфенове, Волки, Арша, кордон П а р ф е н о в е ™ .

ШИМЕНЕРСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 29(Центр —  д. Шименер).Населенные*пункты: д. Ш и­менер, Ворождово, Коржавино.
ОШМИНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 30Центр —  с. Ошминское, клуб).Населенные пункты: с. Ош­минское, д. Веселово.

ШУКШУМСКЙЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ N° 31(Центр— д. Шукшум, клуб).Населенные пункты: д. Ш ук­шум, Колобово, Крутик, Ра- дюшата, Заошминцы, уч. Дальний, ст. Ошма.
Нодочиговсний

КОДОЧИГОВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ

ОКРУГ № 32(Центр—д. Кодочиги, клуб).

Населенные пункты: д. Ко- дочиги, пос. Южный.
ЛОМИНСКИИ

. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 33(Центр—  д. Домина, клуб).Населенные пункты: д. До­мина, Шатташкем, Лопатине, Писари, "Медведерка.

ВЕРХНЕ-ТУЖИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ N° 34(Центр —  Верхне-тужин- ское, контора отделения сов­хоза «Прогресс»),Населенные пункты: д. В. Тужинское, В. Лумарь, М. Лу- марь, Мирянга.
Судансвскии

СУДАКОВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 35(Центр —  д. Крутобережка, клуб).Населенные пункты.: д. Кру­тобережка, Судаки, Козлы, кор. Медведевский, уч. Унжа, л/уч. Судаковскнй.
ГРАЖДАНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 36(Центр —  д. Гражданское, 8-летняя школа).Населенные пункты: д. Вы­сокая Рамень, Новоуспенское, Гражданское, Преображенское, Казанер, Орлово, Трушково, Гарино, уч. Козловский, кор­дон Высокая Рамень.

Одошнурский
Б. БУРЕПОЛОМСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 37(Центр —  пос. Шерстки, школа).Населенные пункты: д. В. Буреполом, ул. п. Шерстки: 1-е Mari, Новая, Набережная, Первомайская, Вокзальная, Советская, Пролетарская, По­левая, п. Солиновский, Василь­евский, кордон Студенка.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ

ОКРУГ ЭНЕРГЕТИКОВ
№ 38(Центр— ст. Буреполом).Населенные пункты: казар­мы 729, 734, 735 км., сг.Буреполом, ул. Энергетиков, ул. Железнодорожная, пос. УЖД, и. Н. Краевскпй, Спир- кина поляна.

ОДОШНУРСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 39(Центр —  д. Б. Одошнур, клуб).Населенные пункты: поч. В. Пижемский, В . Юрьевский, Чентонер, М. Одошнур, Б. Одошнур.
КРАСНОАРМЕЙСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 40(Центр —  пос. Буреполом, начальная школа).Улицы: Красноармейская,Новая, Лесная.
ВОКЗАЛЬНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 41(Центр —  пос. Вуреполом, средняя школа).Улицы: Октябрьская, Вок­зальная, Больничная.

КОМСОМОЛЬСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ N° 43(Центр —  пос. Буреполом, Одошнурский сельсовет).У/гицы поселка: Советская, Набережная, Крупской, Комсо­мольская, Первомайская, • Га­гарина, Учительская, пер. П о­левой, д. М. Буреполом.
ШЕРСТКОВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ N° 43(Центр —  пос. III е р с т к, и, школа).Улицы поселка: Клубная, Лесная, Речная, Железнодо­рожная, пер. Школьный, Хлеб­ный, казармы 739, 741 км.
Б. Иувербсиий

Б. КУВЕРБСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 44(Центр—  д. Б. Куверба, на­чальная школа).Населенные пункты: д. Ку­верба, Маяки, Трошонки, Ена- ево.
ВТЮРИНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 45(Центр —  д. Втюринское, начальная школа).Населенные пункты: д. Втю­ринское, Петровское, Питер, Восход, Купсол.

КРУТОГОРСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 46(Центр—  д. Крутогор, кон­тора совхоза).Населенные пункты: д. Пур- лы ,' Крутогор, Токтары, Ян- гарка, уч. Михайловский, д. Басы, Краевское, 725 км.
ШИРТИНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 47(Центр—  д. Шнрта, конто­ра колхоза).Населенные пункты: д. Шнрта, Кузьминское, Фадееве, Горницы.ПоселковыеСоветы

Пимемсний
КАЛИНИНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 48(Центр—  р. п. Пижма, зда­ние поселкового Совета).Улицы: Калинина, Садовая, Хуторская.

СТРОИТЕЛЬНЫЙ 
' ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 49(Центр—  р. п. Пижма, кон­тора торфопредприятия).Улицы: Королева, Клубная, пос. Березинский.
ЖДАНОВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 50(Центр— р. п. Пижма, кон­тора сельпо).Улицы: Жданова, Ленина, Комсомольская, пер. Жданова.

ПРОЛЕТАРСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 51(Центр— р. п. Пижма, пер. Пролетарский, дом JX: 3).Улицы: Пролетарская, Ми­чурина, цер. Пролетарский.
СУВОРОВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 52(Центр—  р. п. Пижма, дет- ясли леспромхозу).Улицы: Суворова, Микояна.

ФРУНЗЕНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 53(Центр — р. п. Пижма, на­чальная школа).Улицы: Фрунзе, Ушакова.
ЛЕСНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ N° 54(Центр— р. и. Пижма, сто­ловая ОРСа).Улица Лесная.

ЛЕСПР0МХ030ВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 55(Центр— р. п. Пижма, кон­тора леспромхоза).Улицы: Карла Маркса, Сво­боды, Гаражная.
КООПЕРАТИВНЫЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 56(Центр— р. и. Пижма, кон­тора леспромхоза).Улицы: Кооперативная, Свя­зи, пер. Связи.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ МИРА 
№ 57(Центр— р. п. Пижма, кон­тора ОРСа).Улица Мира.

НОВЫЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ N° 58(Центр— р. п. Пижма, кон­тора ЖКО).Улицы: Новая, Гагарина, Первомайская, I и II Спортив­ный переулки.
КИРОВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 59(Центр— р. п. Пижма, клуб леспромхоза).Улицы: Кирова, Спортив­ная.

ПУШКИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 60(Центр— р. п. Пижма, -8- летняя школа).Улицы: Школьная, Пушки­на, Дзержинского, Крупской; Буденного,, Шишмакова, ка­зармы 718, 720 км.
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 61(Центр —  красный уголок вокзала).Улицы: Железнодорожная, ст. Янгарка, поч. Ирги, ка­зармы 712, 713, 715 кило­метров, водокачка.
СОВЕТСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 62(Центр— ул. Советская, дом № 81).Улица Советская.
ЧКАЛОВСКИИ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 63(Центр— ул. Чкалова, д. .V» 18).

Населенные пункты: ул. Чкалова, пер. Чкалова, Же­лезнодорожный.
СВЕРДЛОВСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 64(Центр —  ул. Маяковского, дом N° 5).Улицы: Свердлова, Маяков­ского, Гоголя, Победы, Энгель­са, база совхоза «Пижемский».

МОСЭНЕРГОВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 65(Центр—  клуб 40 лет Ок­тября).Улицы: Октябрьская, Зеле­ная.
ВОРОБЬЕВСКИИ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 66(Центр —•_ красный уголок автобазы).Улицы: Заводская, Воробь­ева, пер. Заводской.
УНЖЕНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 67(Центр — клуб поселка).Населенные пункты: пос. Унжа, кордон Унжа.

Шайгинский
ЗАВОДСКОЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ N° 68(Центр —  красный уголок ДОЗа).Улицы: Зеленая, 1-е Мая, Мебельщик, Победы.
КЛУБНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 69(Центр—  Дом культуры).Улицы: Вокзальная, Чкало­ва.

КАЛИНИНСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 70(Центр—  поселковый Со­вет).Улицы: Калинина, Баума­на, Свердлова, Кирова, Ж е­лезнодорожная.
ГОРЬКОВСКИЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 71(Центр —  контора сельпо).Улицы: Жданова, Курская, М. Горького.
ШКОЛЬНЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 72(Центр —  средняя школа).Улицы: Свободы, Пушкина, Гайдара.
ЛЕНИНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 73(Центр—  интернат средней школы).Улицы: Ленина, 40 лет Ок­тября, Нариманова.

СТАНЦИОННЫЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

ОКРУГ № 74(Центр — . красный уголок ст. Тоншаево).Улицы: Бригадная, Станци­онная, Стройг'аз, пост Примы­кания.
МИЧУРИНСКИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 75(Центр —  пост Примыка­ния).Поселки: Пруды, Макаров­ский, ул. Мира, Мичурина, Пролетарская.

Председатель исполкома райсовета Л. ВИХАРЕЕ 
Секретарь исполкома райсовета В. СУВОРОЕ

28 апреля 1973 г. 3 ТОНШАЕВСКИИ КОЛХОЗНИК



’C
D

lO
B

C
D

lC
D

iO
lC

D
lC

D
lC

D
iC

D
lC

D
lC

r
Ш К О Л Ь Н А Я  Ж И З Н Ь

П О С В Я Щ А Л И С Ь  Л Е Н И Н УЕжегодно 22 апреля наро­ды Советского Союза, брат­ских стран социализма, все прогрессивное человечество торжественно 'отмечают день рождения Владимира Ильича Ленина, основателя большеви­стской партии и строителя первого социалистического го­сударства. По давней тради­ции задолго до знаменатель­ного праздника начали вести подготовку учащиеся Тонша- евской средней школы. Боль­шая работа была здесь проде­лана работниками детской биб­лиотеки.20 апреля детская библио­тека совместно с начальной школой провела утренник «Октябрята — внучата Ильи­ча». На нем ребята 1— 3 классов читали стихи, испол­няли песни о Ленине. По окон­чании художественной части были проведены викторина «Что ты знаешь о жизни В. И. Ленина?», а также конкурс

на лучшее исполнение стихот­ворения о вожде. Победителя­ми конкурса оказались Саша Банников, Вера Капустина, Игорь Пигарев.23 апреля в читальном за­ле детской библиотеки собра­лись ученики четвертых клас­сов. С ними был проведен уст­ный журнал «Жить, как Ле­нин», состоящий из шести страниц. Ребята читали сти­хи, отвечали на вопросы вик­торины, слушали музыку, ко­торую любил В. И. Ленин, прослушали обзор книг «Ле­пин и дети».Этим массовым мероприя­тиям предшествовала большая работа. На абонементе работ­ники библиотеки выдавали книги о Ленине, в читальном зале оформляли книжную вы­ставку «Ленин и дети», прове­ли цикл обзоров о Ленине.
Л. С О Л О Н И Ц Ы Н А ,  заведующая читальным залом.

Участвовали в субботнике21 апреля было объявле­но днем Всесоюзного суб­ботника. Славно поработали в этот день ученики Кодо- чиговской школы. После за­нятий они вышли на уборку школьной территории.Самые младшие участни­ки субботника — учащиеся начальных классов —подме­тали площадь у памятника погибшим воинам, они по­ставили к памятнику живые цветы.Пятиклассники очищали территорию вокруг школы. Ученики 6, 7, 8 классов

складывали дрова в полен­ницы. Часть учеников ре­монтировала изгородь вок­руг школы.Вместе с учащимися ра­ботали учителя 3. Г. Смир­нова, В. А . Кодочигова, Н. В Сластникова, 3. П. Ко­дочигова, А . И. Татаринова, Н. В. Безденежных, А . А. Зайцева, Н. И. Носков, А . Г. Смирнов, В. А . Оку- нева, а также работал весь техперсонал школы.
А. М И Х А Л И Ц Ы Н ,учитель.

КОНФЕРЕНЦИЯ ПО КНИГЕучебногоЕще в начале года преподаватель литера­туры Ошминской средней школы В, С . Захаров пред­ложил своим коллегам о б с у д и т ь  к н и г у  об учителях якутского писате­ля Софрона Данилова «Бьет­ся сердце». Три экземпляра роман-газеты в течение не­скольких месяцев педагоги передавали друг другу, чи­тали, готовились к выступ­лению. Наконец, 24 апреля в школе состоялась по кни­ге конференция.Это была оживленная и искренняя беседа. Пробле­мы, поставленные писателем об активном отношении учи­теля к делу, к самой жиз­ни, о его нравственной от­ветственности, волновали всех.Конференцию открыл ее ведущий В. С . Захаров. Он сжато рассказал о творче­ском пути Софрона Дани­лова и основных сюжетных линиях романа.Затем обсуждались герои. С оценкой характера Сергея Аласова выступил И. Е. Мельник. Он пришел к вы­воду, что Аласов—централь­

ная фигура романа. Это прекрасный педагог, чест­ный, мужественный человек, настоящий рыцарь, борец против ползучей обыватель­ской морали.О другом персонаже ро­мана, учительнице Надежде Пестряковой, говорила Р. И. Черепанова. В ее оценке Пестрякова предстала перед слушателями как своекоры­стная женщина. невыдер­жавшая жизненных испыта­ний.Образ Майи Унаровой, единомышленницы Аласо­ва, обсуждала Т. Н. ' Втю- рина.Многие учителя останав­ливались на понравившихся им образах В. Н. Левина, В. Нахова и молодой лите­раторши Саргыланы Кусту- ровой. Учителя очень под­робно говорили и об отрицательных лицах: заву­че Тимире Ивановиче Пест- рякове и физике Кылбанове.Роман Софрона Данилова «Бьется сердце», по мнению многих, дал возможность по­глядеть на работу учителей со стороны.
В. С А ФО НО В.

На пионерском 
утренникеОтмечай День рождения Владимира Ильича Ленина, пионерская дружина Ош­минской средней школы провела 20 апреля утренник. Он начался с торжественной линейки, построенной у па­мятника воинам-односельча- нам, павшим в годы Вели­кой Отечественной войны. Открылась она сдачей ра­портов, выступлением вожа­той А . Н. Михалицыной о В. И. Ленине.На линейке состоялся прием октябрят в пионеры. Первой была принята отлич­ница третьего класса Мар­гарита Грубова.Вторую часть утренника пионеры заняли просмотром выступлений самодеятель­ных артистов. Учащиеся 6 «б» класса исполнили пес­ни «Журавленок», «Учи­тель», выступили с литера­турно-музыкальной компози­цией о Ленине,- со стихами «Вечно с нами», «22 апре­ля», «На родине Ленина». Стихи читали Ирина Томи- лова, Нина Мальцева, Нина Ниганова. Особенно хорошо разыграли Володя Староду­бов и девочки Люда Маль­цева и Рая Солоницына пьеску «День рождения». Зрители увидели настоящее лереживание артистов, по­няли содержание пьески, оттенки юмора.Очень хорошо выступили в концерте ученики 1 и 2 классов. В их репертуаре также были песни и стихи о Ленине.Композиция «Хлеб», сцен­ки «Книжки», «В милиции», «Хлеб—всему голова», сти­хотворение «Красный гал­стук», песни «О великом Ле­нине» и другие были пред­ставлены зрителям третье­классниками.

В. ТРОФИМОВ.

В П Р А З Д Н И Ч Н Ы Й  В Е Ч Е РНа торжественном вечере, посвященном 103 годовщине со Дня рождения Владимира Ильича Ленина, в Ошминском Доме культуры с докладом «На ленинском пути» высту­пил преподаватель истории Павел Кузьмич Бабин. Он кратко рассказал о деятельно­сти вождя, о тех ленинских идеях, которые легли в осно­ву строительства первого со­циалистического государства, о современной программе стро- -ительства коммунизма.Неплохо прошла художест­венная часть вечера. Концерт дали школьники и молодежь села.

I руппа девушек исполнила литературно - музыкальный монтаж. Разыгрывались сцен­ки «В милиции» и «Баба». В первой играли С. Втюрина, М. Грубова и Г. Уланова, во второй— М. Казакова, В. Ми- халицына и В. Мамаев.С песнями на концерте вы­ступили Г. Решетникова, Т. Пряникова, А. Селезнев.Увидели зрители также и другие номера. Л. Голигорова читала стихотворение о В. И. Ленине, группа юношей и де­вушек выступила с частушка­ми «У  прясла».
В. В Л А Д И М И Р О В .

ФИЛЬМЫ б у д у щ е й  н е д е л иВновь восстановлен и вы­шел на экраны замечатель­ный фильм режиссера И. Пы­рьева «Партийный билет». Люди старшего поколения, возможно, помнят этот фильм, который с большим успехом прошел по нашим экранам в 40-х годах. Эта картина рассказывает о судьбе молодой работницы Анны, полюбившей предате­ля и врага, прикрывавшего­ся личиной ударника и ак­тивиста, но, несмотря на его хитрость и изворотливость, бдительность людей помогла разоблачить предателя.Также восстановлен и вновь вышел на ■ наши экраны фильм «Высота», поставлен­ный известным режиссером- постановщиком А. Зархи. Картина рассказывает о мо­лодом поколении нашей стра­ны. Герои его—монтажники, строители домен, люди по­истине героической профес­сии. Труд этих людей, свя­занный с риском для жизни, требует смелости, мужества, выдержки. Бригадир мон­тажников Николай Пасечник объехал немало строек. Но на одной из них перемени­лась вся е’го жизнь. Здесь он встретил девушку и по­любил ее. Великая сила люб­ви раскрыла в них самое

Таджикская ССР. Ансамбль «Лола»— лауреат премии Ленинского 
комсомола Таджикистана. С его творчеством хорошо знакомы и ра­
бочие промышленных предприятий, и сельские труженики респуб­
лики. А недавно коллектив вернулся из гастрольной поездки в Уз­
бекистан.

Народные танцы Таджикистана увидят нынешним летом участники 
X Всемирного фестиваля молодежи и студентов в Берлине,

На снимке: танец джигитов.
Фото Р. Позднякова (Фотохроника ТАСС).

'ОШ С=>1СЭ И О Ш СО И СЭ ВСП Ш С Э Ш С О В С ЗШ С О 1С Э 1 СО 1С Э Ш С Э «С =>«С О 1С О Ш С = >Ш С 1Ш С =:С Э 1С => 1С Э «С 0 >С О «С О *С О 1С Э 1С 31С Э Щ С Э 1С Э 1С О

ИДЕТ ПОДПИСКА НА ГАЗЕТЫ И ЖУРНАЛЫ НА II ПОЛУГОДИЕ 1973 ГОДА! 
УВАЖ АЕМ Ы Е ТОВАРИЩИ! Не забудьте выписать районную газету

Т о н ш а е в с к и й  к о л х о з н и к i(99
Подписку принимают общественные 
распространители печати по месту 
работы, почтальоны, отделения связи 
и агентство „Союзпечать" .

П О Д П И С Н А Я  Ц Е Н А  НА 6 МЕСЯЦЕВ-
1 руб. 56 коп.

лучшее, самое прекрасное и благородное. Достовер­ность, точность деталей де­лают фильм произведением глубоко жизненным и прав­дивым. В главных ролях снимались Инна Макарова и Николай Рыбников. На меж­дународном кинофестивале, проходившем в дни Всемир­ного фестиваля молодежи и студентов в Москве в 1957 году, фильму «Высота» при­суждена золотая медалыО нашем современнике шахтере - коммунисте, кото­рый в: поисках пропавшего во время войны сына находит новых друзей, рассказывает новый художественныйфильм «Адрес вашего дома», В главной роли снялся ар­тист Николай Крючков.Повторно выпущен на эк­раны двухсерийный фильм 
«Миссия в Кабуле». Он пос­вящен первым советским дипломатам, которые в труднейших условиях закла­дывали основы дружествен­ных отношений молодой Республики Советов с други- ми государствами. В фильме снимались артисты Олег Жаков, Ирина Мирошни­ченко, Глеб и Олег Стриже­новы и другие советские актеры.Будут показаны также фильмы «Отец солдата» и 
«Честь моей жены».

Н, ТАТАРИНОВ,директор киносети.
Редактор

А. В. М А Л Ь Ц Е В .

К и н о
Вторник, 1 мая

Тоншаевский ДК — «Высота» 
в 15.00, 17 00.

Шайгинский ДК —  «Медная 
башня» в 19.00.

Кинотеатр «Нива» —  «Деви­
чий монастырь» в 19.00.

Ошминский ДК — - «Точка, 
точка, запятая» в 19,00,

Среда, 2 мая
Тоншаевский ДК —  «Партий­

ный билет» в 17.00, 19.00.
Шайгинский ДК —  «Медная 

башня» в 19.00.
Ломовской клуб — «Высота» 

в 19 00.
Ошминский ДК — «Девичий 

монастырь» в 19.00.

OiOiOIOiOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIQ 1010101010101010Ю1010101СУ

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
р. п. Тоншаево, ул. Централь­
ная, 40. Телефоны: редакто­
ра, зам. редактора— 0-16; от­
дела писем, бухгалтерии 
0-01, типографии — 0-01 
(два звонка): отв. секретаря 
и отдела сельского хозяйства 
-0-26 .

Тоншаевская типография уп­
равления издательств, поли­
графии и книжной торговли 
Горьковского облисполкома. 
Заказ 407 Тираж 4311 

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ПО 
ВТОРНИКАМ, ЧЕТВЕРГАМ, 

СУББОТАМ.


